
Základní škola a mateřská škola Řečany nad Labem, okres Pardubice 

 

 
 

Výroční zpráva o činnosti školy 
školní rok 2017/2018 

 

 



Základní škola a mateřská Řečany nad Labem, okres Pardubice 

2 

 

Obsah 

1. Základní údaje o škole  3 

2. Přehled oborů vzdělání, učební plán 4 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 5 

4. Údaje o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do školy  6 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 7 

6. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 13 

7. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 17 

8. Aktivity a prezentace školy na veřejnosti 19 

9. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí  22 

10. Základní údaje o hospodaření školy  22 

11. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 22 

12. Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení   22 

13. Předložené a školou realizované projekty financované z cizích zdrojů   22 

14. Spolupráce s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů  23 

a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

Příloha 1 – Základní údaje o hospodaření školy za rok 2017 

Příloha 2 – Výroční zpráva školní družiny 2017/2018 

Příloha 3 – Výroční zpráva mateřské školy 2017/2018 



Základní škola a mateřská Řečany nad Labem, okres Pardubice 

3 

 

1. Základní údaje o škole 

 Základní škola a mateřská škola Řečany nad Labem, okres Pardubice je od roku 1995 

právním subjektem. Místem poskytovaného vzdělávání a školských služeb pro základní školu, 
školní družinu a školní jídelnu je Školní ulice č. 227, odloučené pracoviště v ulici Budovatelů 

284 pak pro mateřskou školu a její školní jídelnu.  
 Obec Řečany nad Labem, zřizovatel školy, je spádovou oblastí pro obce Kladruby nad 
Labem, Trnávka, Komárov, Kolesa, Bílé Vchynice, Selmice, čemuž odpovídá i velikost a 

kapacita školy. Budovy základní školy (dále ZŠ), mateřské školy (dále MŠ) a školní jídelny 
(dále ŠJ) jsou zateplené. Rekonstrukci zajistil zřizovatel školy s přispěním dotací EU. V areálu 

školy se nachází samostatná budova tělocvičny, dostatečně prostorné školní hřiště (travnaté na 
kopanou, asfaltové pro vybíjenou, odbíjenou a samostatně později vybudované na basketbal, 
štěrkový běžecký ovál, pískové doskočiště, betonový pingpongový stůl), okrasná zahrada a 

plochy osázené stromy. 
 Základní škola je organizována jako úplná s 1. – 9. ročníkem.  

 

Právní subjekt Počet tříd (oddělení) Kapacita Počet žáků 

ZŠ 11 270 237 

MŠ 2 56 56 

ŠD 3 75 69 

ŠJ-ZŠ 1 330 210 

 

Identifikátor zařízení:  600 096 530 

Adresa školy: Základní škola a mateřská škola Řečany n. L., okres Pardubice 

 Školní 227, 533 13 Řečany nad Labem 

Právní forma: příspěvková organizace 

IČ: 60 158 859 

Zřizovatel: Obec Řečany nad Labem 

 1. máje 66, 533 13 Řečany nad Labem 

Ředitel školy: Mgr. Tomáš Zemánek 

Zástupce ředitele: Mgr. Naďa Doubravová 

Kontakty: telefon: 466 932 104 

 e-mail: reditel@zsrecany.cz 

 www stránky: www.zsrecany.cz 

Školská rada: 

Šestičlenná školská rada byla zřizovací listinou ustavena k 1. 1. 2006. Členové 
se scházejí nejméně dvakrát za rok k projednání aktuálních návrhů, problémů a schvalování 
dokumentů. Členy jsou za ZŠ N. Doubravová (předsedkyně školské rady) a J. Vohralíková, 

z řad rodičů M. Nedbalová a A. Navrátilová, zástupci obce M. Matoušková (starostka) a M. 
Vančurová (zastupitelka).  

mailto:reditel@zsrecany.cz
http://www.zsrecany.cz/


Základní škola a mateřská Řečany nad Labem, okres Pardubice 

4 

 

2. Přehled oborů vzdělávání (učební plán) 

Vyučovány jsou tyto obory vzdělání - 79-01-C/01 Základní škola ve všech ročnících ZŠ. 

Žáci se vzdělávali podle Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání „Tvoříme 
a žijeme spolu“, který sestavil a ve znění dalších dodatků aktualizoval kolektiv pedagogů 
na základě Rámcového vzdělávacího programu základní školy pro účely výuky v podmínkách 

odpovídajících naší škole.  

Předmět Ročník 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Český jazyk a literatura 9 10 9 8 7 5 5 5 5 

Anglický jazyk - - 3 3 3 3 3 3 3 

Německý jazyk - - - - - - 2 2 2 

Matematika 4 5 5 5 5 5 4 4 5 

Prvouka 2 2 2 - - - - - - 

Přírodověda - - - 2 2 - - - - 

Vlastivěda - - - 2 2 - - - - 

Informatika - - - - 1 1 1 - 1 

Chemie - - - - - - - 2 2 

Fyzika - - - - - 2 2 2 1 

Přírodopis - - - - - 2 2 1 2 

Zeměpis - - - - - 2 2 2 1 

Dějepis - - - - - 2 2 2 2 

Občanská výchova - - - - - 1 1 1 1 

Výchova ke zdraví - - - - - - - 1 1 

Hudební výchova 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 2 2 1 1 

Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 - - - - 

Člověk a práce      1 1 1 1 

Volitelné předměty - - - - - - - 1 1 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Týdenní dotace 20 22 24 26 26 29 30 31 32 

 

Volitelné předměty:  8. ročník – matematický seminář 
9. ročník – společenskovědní seminář 



Základní škola a mateřská Řečany nad Labem, okres Pardubice 

5 

 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

Pedagogičtí pracovníci     

Pracovník 
Pracovní  

zařazení 
Odborná 

kvalifikace 
Aprobace Úvazek 

1. Zemánek Tomáš, Mgr. 
ředitel školy VŠ pedagog. Čj - Vv 1 

2. Doubravová Naďa, Mgr. 
zástup. ředitele 

koordinátorka 
ICT 

VŠ pedagog. I. stupeň 1 

3. Pušová Andrea, Ing.   
tříd. uč. 1. tř. 

koordinátorka 

EVVO 

VŠCHT 
Ch, doplňující 

studium 
1 

4. Banková Marcela, Mgr. 
tříd. uč. 2. A 
metodička 

prevent.výchovy 
VŠ pedagog. I. stupeň 1 

5. . Nováková Michaela, Mgr. 
tříd. uč. 2.B. VŠ pedagog. I. stupeň 1 

6. Vohralíková Jana, Mgr 
tříd. uč. 3. tř VŠ pedagog. I. stupeň 1 

7. Obešlová Renata, Mgr. 
tříd. uč.4. A VŠ pedagog. I. stupeň 1 

8. Danielová Veronika, Mgr 
tříd. uč. 4. B VŠ pedagog. I. stupeň 1 

9. Pencová Martina, Mgr.  
tříd. uč. 5. tř. VŠ pedagog. I. stupeň 1 

10. Valentová Hana, Mgr. 
tříd. uč. 6. tř.  VŠ pedagog. M - Bi 1 

11. Zdeněk Horálek, Bc. 
tříd. uč. 7. tř. ČZU studium 1 

12. Bačkovská Kateřina, Mgr. 
tř. uč. 8. tř. VŠ pedagog. M - Aj 1 

13. Čeřovská Hana, Mgr. tř. uč. 9. tř. 
vých. poradkyně 

VŠ pedagog. Rj – D - Čj 1 

14. Böserle Jaroslava, Mgr 
učitelka VŠ pedagog. F - D 1 

15. Stloukalová Brigita, Mgr, 

Ph.D. učitelka VŠ pedagog. I. stupeň 0, 73 

16. Eva Husáková, Mgr. 
učitelka VŠ pedagog. Rj - D 0,54 

17. Jana Záleská 
učitelka VŠ pedagog. Bi - Ch 0,09 



Základní škola a mateřská Řečany nad Labem, okres Pardubice 

6 

 

18. Andrlová Jiřina  ved.vychovatelka 
ŠD  

SŠ 
pedagog. 

vychovatelství 1 

19. Šenková Leona vychovatelka  

ŠD 
studium - 0,64 

20. Šancová Barbora vychovatelka  

ŠD 
SŠ pedagog. - 0,63 

21. Elena Čučvagová 
asistentka ped. VŠ pedagog.  - 0,8 

22. Vančurová 
asistentka ped. SŠ pedagog. - 0,5 

23. Šenková Leona 
asistentka ped. studium - 0,5 

24. Šancová Barbora 
školní asistentka SŠ pedagog.  0,5 

 

Nepedagogičtí pracovníci: 

Pracovník 
Pracovní 

zařazení 
Úvazek 

1. Kučerová Radomíra, Bc. hospodářka, 
personalistka, ekonomka 

1 

2. Jilma Tomáš 
školník 1 

3. Naňková Olga 
uklízečka 0,844 

4. Zelenková Marcela 
uklízečka 0,688 

5. Kalina Vladimír 
vedoucí ŠJ 1 

6. Kubínová Eva 
kuchařka 1 

7. Sršňová Soňa 
kuchařka 1 

8. Beranová Karolína 
pomocná kuchařka 0,5 (od května 0,75) 

 
 

4. Údaje o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do školy 

Ve školním roce 2017/2018 navštěvovalo 1. ročník 22 žáků. Do druhého ročníku 
postoupilo všech 22 žáků.  

K zápisu pro školní rok 2018/2019 se dne 9. dubna 2018 dostavilo 33 dětí. Odklad 
školní docházky byl na žádost zákonných zástupců a na základě předložené povinné 



Základní škola a mateřská Řečany nad Labem, okres Pardubice 

7 

 

dokumentace povolen 6 dětem, 2 děti přijaty nebyly. Paní učitelky s dětmi vedly rozhovor a 

hravou formou zjišťovaly, zda je dítě na školní docházku připraveno. Sledují se komunikativní 
schopnosti, správná výslovnost, orientace v prostoru, držení tužky, kresba postavy, zrakové 

vnímání, představa čísel do 5, znalost základních barev a geometrických tvarů.  
 

 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

Třída Počet žáků  

(2. pol.) 

Vyznamenání Prospěli Neprospěli 

1.  22 22 0 0 

2. A 15 12 2 1 

2. B  14 14 0 0 

3.  29 20 9 0 

4. A 15 8 7 0 

4. B 16 12 4 0 

5. 23 18 5 0 

6. 20 9 11 0 

7. 29 8 19 2 

8. 28 5 23 0 

9 24 7 15 2 

Celkem 235 135 94 5 

 
Vycházející žáci 
 

Ve  školním roce 2017/2018 opustilo naši školu 29 žáků, 24 z 9. ročníku, jeden z 8. 
ročníku a čtyři z 5. třídy. Všichni žáci si podali přihlášky k dalšímu studiu na střední škole a 

byli k dalšímu studiu přijati.  
Šestnáct žáků bude studovat na střední škole a studium zakončí maturitní zkouškou. 

Všichni tito žáci povinně vykonali přijímací zkoušky z matematiky a českého jazyka. Všichni 



Základní škola a mateřská Řečany nad Labem, okres Pardubice 

8 

 

byli přijati v prvním kole přijímacího řízení, jeden na odvolání. Třináct žáků nastoupí na učební 

obor.  

 
ŠKOLA OBOR POČET ŽÁKŮ 

SOŠ informatiky a spojů a SOU 

Kolín 

Informační technologie 1 

Gymnázium Mozartova 

Pardubice 

Gymnázium 1 

Gymnázium Přelouč Gymnázium osmileté 3 

Gymnázium Kutná Hora Gymnázium osmileté 1 

Střední průmyslová škola 

stavební Hradec Králové 

Stavebnictví 1 

Ćeská zemědělská akademie 

Humpolec 

Agropodnikání. Chov 
koní. 

1 

DELTA – SŠ informatiky a 

ekonomie Pardubice 

Informační technologie 1 

SŠ zemědělská Čáslav Agropodnikání 1 

SŠ automobilní Holice Autotronik 1                    

Labská SOŠ Pardubice Veřejnosprávní činnost 1 

Obchodní akademie Pardubice   1 

Obchodní akademie Kolín  1 

SPŠ chemická Pardubice Bezpečnostně právní 

činnost 

2 

 

Kadeřník 1 

SPŠ potravinářství a služeb 

 Pardubice 

Kuchař - číšník 1 

Gymnázium a SOŠ Přelouč Mechanik opravář 1 

SOU zemědělské Chvaletice  Opravář zemědělských 

strojů 

5 

SOŠ a SOU dopravní Čáslav Mechanik opravář 
motorových vozidel 

1 

SŠ chovu koní a jezdectví 

Kladruby n.L. 

Chovatel koní, jezdec 1 

SPŠE Pardubice Elektrikář 
 

1 

SOU plynárenské Pardubice  Kominík 1 

Instalatér 1 

Hana Čeřovská 

 

Výsledky soutěží 

 
Dějepisná olympiáda 

 
Letošního ročníku školního kola Dějepisné olympiády se zúčastnilo osm žáků 8. a 9. 

třídy. Soutěž tentokrát více vyhovovala deváťákům, protože téma znělo „To byla první 

republika aneb Československo v letech 1918 - 1938". Obsah odpovídal právě probíranému 



Základní škola a mateřská Řečany nad Labem, okres Pardubice 

9 

 

učivu žáků 9. třídy. Čtyři žáci se stali úspěšnými řešiteli soutěže, tzn. že získali víc než 60% 

bodů. 
Nejlepší řešitel soutěže (Matěj Kubín) reprezentoval školu v okresním kole soutěže 

v Pardubicích, kde obsadil pěkné 27. místo. 
 
 

Olympiáda v českém jazyce 
 

V listopadu proběhlo školní kolo 44. ročníku Olympiády v českém jazyce. Do lavic 
usedlo 11 žáků 8. a 9. devátého ročníku, kteří si chtěli ověřit, jak ovládají svůj mateřský jazyk. 
Zadání olympiády se opět skládalo ze dvou částí. První, mluvnická část, je zaměřena na 

jazykové hrátky. Žáci si zde ověřili svou úroveň slovní zásoby a logického myšlení. Druhá část 
se věnovala slohu. Letošní téma znělo: „Stalo se to minulý týden.“ Slohový útvar byl volný a 

téma se mělo zpracovat formou prózy.  
Dva žáci s nejvyšším počtem bodů reprezentovali školu dále v okresním kole soutěže. 

Tam obsadili výborné 14. (Jan Hubený) a 25. (Adéla Vaňková) místo ze 43 soutěžících. 

Hana Čeřovská 
Hodnocení přírodovědných soutěží 

 

Letošní školní rok byl pro naši školu opět úspěšný. Uspořádali jsme celkem 5 školních 
kol různých přírodovědných soutěží. Koncem září proběhlo tradičně školní kolo chemické 

soutěže „Hledáme nejlepšího mladého chemika v ČR“. Soutěžili všichni přítomní žáci 9. třídy 
(18 žáků). Do okresního kola v prosinci postoupili 3 nejlepší. Nejúspěšnější z nich skončil ze 

357 účastníků na pěkném 59. místě. 
V říjnu probíhá za účasti všech žáků 8. a 9. tříd školní kolo „Přírodovědného klokana – 

kategorie Kadet“. Bylo to 25 žáků 8. třídy a stejný počet žáků 9. třídy. Tentokrát zvítězil s 83 

body žák 8. třídy a tím si zajistil dokonce 10. místo v okresním kole soutěže. (Doposud žádný 
náš žák nebyl nikdy tak úspěšný.) 

2 žáci 9. třídy, kteří reprezentovali naši školu v soutěži „Mladý chemik“, zkoušeli řešit i 
úlohy „Chemické olympiády“, ale neodevzdali je včas, a proto nemohli postoupit do okresního 
kola této soutěže. 

Začátkem února proběhlo za účasti 3 soutěžících z 6. třídy školní kolo „Biologické 
olympiády“ – kategorie D, z nichž nejúspěšnější v okresním kole skončil ze 20 soutěžících na 

8. místě. Koncem února proběhlo i školní kolo „Biologické olympiády – kategorie C“ za účasti 
2 žáků. Nejlepší byl žák 9. třídy, který byl v okrese 3., a proto postoupil i do kraje, kde mezi 16 
soutěžícími skončil na 9. místě. Předběhl i 4 gymnazisty. 

Závěr školního roku patří tradičně „Přírodovědné poznávací soutěži“. Letos ve školním 
kole soutěžilo celkem 44 žáků od 3. do 9. třídy. Celkem nás v okresním kole v červnu 

reprezentovalo 18 žáků a 3 žáci byli vyhodnoceni i DDM Delta mezi nejlepšími soutěžícími. 
V kategorii nejmladších byl žák 3. třídy na 10. místě. Jejich výsledky jsou o hodnotné, neboť 
soutěží se stejně starými žáky gymnázií. 

Jana Záleská 

Matematické soutěže 

 
Ve školním roce 2017/18 jsme se zúčastnili těchto matematických soutěží: Matematický 

klokan, Pythagoriáda, Matematická olympiáda. 

 
Soutěže Matematický klokan se celkem zúčastnilo 245 žáků 2. až 9. třídy.  

Nejlepší řešitelé: 



Základní škola a mateřská Řečany nad Labem, okres Pardubice 

10 

 

Kategorie Jméno a příjmení Body Třída 

CVRČEK Kristýna Vančurová 78 3.  

 Šárka Mansfeldová 73 3. 

 Adéla Vondráková 70 3. 

KLOKÁNEK Ema Žlumovová 99 5. 

 Anna Nováková 92 5. 

 Nela Machková 82 5. 

BENJAMÍN Jan Posejpal 74 7. 

 Barbora Bačkovská 71 6. 

 Elena Sadilová 69 7. 

KADET Matěj Kubín 67 9. 

 Dominika Banková 57 9. 

 Tomáš Pazderka 55 8. 

 
Soutěže Pythagoriáda se zúčastnilo celkem 85 žáků z 5. až 8. třídy.  

Nejlepší řešitelé školního kola: 

Jméno Body Třída 

Lukáš Pecka 12 5. 

Barbora Bačkovská 7 6. 

Richard Jezdinský 9 7. 

Tomáš Pazderka 8 8. 

Do okresního kola postoupil Tomáš Pazderka, který se umístil na krásném 5. místě a Lukáš 

Pecka, který skončil na 28. - 29. místě.  
 

Matematické olympiády se ve školním kole zúčastnilo 6 žáků z 5. a 6. třídy.  

Do okresního kola postoupila Magdalena Sobotková, která se bohužel nezúčastnila, Nela 
Machková, která se umístila na výborném 5. místě a Lukáš Pecka, který skončil na 24. místě.  

                                                                                                                             

Hana Valentová 

 

Sportovní soutěže 

 Ve školním roce 2017/18 se žáci 1. i 2. stupně ZŠ účastnili několika sportovních soutěží 

– atletických, florbalových a fotbalových v rámci Okresní olympiády dětí a mládeže, 
Štafetového poháru, McDonald Cupu, Atletických závodů ve Chvaleticích a jedné celoroční 
soutěže. 

 Hned v září to byly dvě atletické soutěže. 14. 9. 2017 na Dostihovém závodišti 
v Pardubicích se konal Přespolní běh, kterého se účastnilo 8 dívek a 5 chlapců 2. Stupně ZŠ. 

V celkovém pořadí škol mladší dívky skončily 9. a starší chlapci 11. Další soutěží byl tradiční 
závod O nejrychlejšího chlapce a dívku Pardubic dne 18. 9. 2017 na Atletickém stadionu opět v 
Pardubicích. Školu úspěšně reprezentovalo 8 dívek a 9 chlapců. Dva žáci ročníku nar. 2006 a 

2003 obsadili 3. místo. 
 Žáci 2. stupně ZŠ se zúčastnili jediné halové soutěže, kterou jsme obsadili. 28. 11. 2017 

ve Sportovní hale v Přelouči se konalo okrskové kolo ve florbalu. Žáci 6. – 9. tříd zůstali bez 
postupu do okresního kola. 
 Na jaře jsme obsadili turnaje v malé kopané. 23. 3. 2018 v areálu PAMAKO na 

Hůrkách v Pardubicích. Tady sehrálo 7 žáků velmi vyrovnaný turnaj. Skončili 4. a do 
okresního kola nepostoupili. Dívky hráli 4. 4. 2018 okresní kolo na Letním stadionu 



Základní škola a mateřská Řečany nad Labem, okres Pardubice 

11 

 

v Pardubicích. Byl to historicky první dívčí turnaj v malé kopané v rámci ODM, školu 

reprezentovalo celkem 10 dívek 7. – 9. tříd, které skončily na 4. místě. 
 Ale i žáci 1. stupně ZŠ školu reprezentovali. První soutěž, na kterou se vypravili, 26. 4. 

2018 se konala na Městském atletickém stadiónu v Pardubicích. Štafetový pohár jsme obsadili 
dvěma družstvy po 16ti dětech, vždy 4 dívky a 4 chlapci 1. – 3. třídy, 4 dívky a 4 chlapci 4. – 5. 
třídy. Družstva obsadila 7. a 8. místo. 

 Ve spolupráci s SK Řečany jsme připravili tým pro okrskové kolo v McDonald Cupu v 
Přelouči, které se konalo 4. 5. 2018. Obsadili jsme starší kategorii a 13 žáků 3. – 5. třídy 

vybojovalo 6. místo bez postupu do okresního kola. 
 Poslední soutěží byla Atletická soutěž, kterou uspořádala ZŠ Chvaletice. 13. 6. 2018 se 
Sportovní hale ve Chvaleticích konal víceboj žáků 1. stupně ZŠ. Naše škola vyslala 23 žáků 1., 

2., 4. a 5. tříd a ti získali celkem 10 zlatých, 6 stříbrných a 7 bronzových medailí, ale také 9 
čtvrtých a 7 pátých míst. 

 Celoročně se žáci všech tříd účastnili Olympijského víceboje. Žáci 1. stupně ZŠ se 
zapojili do soutěže Olympijský diplom, 2. stupně ZŠ do soutěže OVOV (Odznak všestrannosti 
olympijských vítězů). Jednotlivé disciplíny žáci plnili po celý rok. Na 2. stupni se na ně 

připravovali a zlepšovali je po celé 2. pololetí. Diplom nebo odznak dokončilo celkem 218 dětí, 
na 1. stupni ZŠ se účastnilo 100 % všech žáků, na 2. stupni ZŠ se 6. a 7. třída zapojila na 100 

%, 8. a 9. třída na 70 %. Žáci získali celkem 3 stříbrné a 12 bronzových odznaků. 

Brigita Stloukalová 

 

Soutěž Právo pro každý den 

 

 Jako každý rok se zástupci žáků z 8. a 9. třídy zúčastnili soutěže Právo pro každý den. 
Tato soutěž nepřímo navazuje na přednášky Městské policie Přelouč, které jsou mimo jiné 
zaměřené na zvyšování právního vědomí naší mládeže. XIV. ročník oblastního kola se konal 

v Přelouči dne 27. 4. 2018 a soupeři nám byla družstva žáků z Přelouče a Choltic. Z celkem 
sedmi družstev se žáci 9. třídy umístili na 5. místě a žáci 8. třídy na krásném 2. místě, kdy jim 

vítězství uteklo pouze o jeden jediný bod. Do krajského kola postupuje vždy lepší družstvo 
z každé školy, a tak družstvo 4 žáků z 8. třídy vyrazilo dne 5. 6. 2018 zkusit štěstí do Chrudimi. 
Tam byla soutěž letos poprvé rozdělena na 2 kategorie – gymnázia a základní školy. Jako 

zpestření programu nám na začátku chrudimský policista předvedl zatčení a spoutání pachatele 
v živém přenosu. Ve velmi silné konkurenci jsme mezi základními školami nakonec obsadili 

15. místo.  
         Kateřina Bačkovská 

 



Základní škola a mateřská Řečany nad Labem, okres Pardubice 

12 

 

 

Ekologická výchova ve školním roce 2017/ 2018 

 

 Ve školním roce 2017 – 2018 jsme na základě dlouhodobého plánu ekologické výchovy 
pokračovali v programu Recykolhraní. Sbírali jsme staré baterie a drobná elektrozařízení. Svoz 
nasbíraných odpadů proběhne koncem srpna a získané body využijeme k nákupu pomůcek pro 

výuku. Pokračovali jsme také ve třídění odpadů v celé budově školy a starali jsme se o úklid 
areálu školy. Proběhly také dva sběry starého papíru. 

 Na základě dlouhodobého plánu jsme zapojili naše žáky do úprav prostředí školy. 
Uklízeli jsme pravidelně venkovní areál, udržovali okrasnou zahradu, pečovali o pokojové 
květiny ve třídách. 

 Pro rozvoj znalostí žáků o přírodě jsme v únoru využili nabídku paní učitelky Pencové, 
která má zajímavý koníček – myslivost, na uspořádání besedy. Paní učitelka přišla oblečená 

v myslivecké uniformě a přinesla nám ukázat velkou spoustu trofejí, zbraně a náboje, 
dalekohledy a přivedla i loveckého psa. Dověděli jsme se spoustu zajímavostí o lesní zvěři a o 
práci myslivců. Dále jsme období květen až červen uspořádali pro žáky prvního stupně školy 

v přírodě (klimatické pobyty), program byl zaměřen na pobyt v přírodě a poznávání přírody. 
 Nadále spolupracujeme s Ekocentrem PALETA, jsme zapojeni do sítě škol Mrkev. 

Prostřednictvím této sítě získáváme časopis Bedrník. Nápady z  časopisu využíváme zejména 
při přípravě projektových dnů. 

Žáci i učitelé se společně zapojili do dvou akcí. V dubnu to byla oslava Dne Země, 

kterou jsme opět připravili ve spolupráci se školní družinou. Kromě různých her, soutěží a 
výtvarné dílny mohli účastníci akce vidět také zajímavou ukázku výcviku dravců. 

 Druhou společnou akcí v rámci 
ekologické výchovy byl celoškolní 
projektový den na téma „Ptáci.“ Během 

roku děti kreslily a malovaly, psaly 
slohové práce, básničky, vyráběly 

informační tabule a plakáty. 
Z výtvarných a slohových prací jsme 
v prvním patře školy připravili malou 

výstavu Autoři nejzajímavějších prací 
získali odměny. 

V hodinách informatiky připravili 
starší žáci prezentace, křížovky, pexesa. 
Tyto práce jsme využili přímo pro 

projektový den. Vytvořili jsme osm 
stanovišť, Člověče, nezlob se, pexeso, prezentace, poznávání zvířat, tvoření slov. Žáci 1. – 6. 

třídy postupně procházeli jednotlivá stanoviště, kde měli možnost získat nové informace i 
drobné odměny za splnění úkolů. 

Žáci 9. třídy se zapojili do organizace celého dne a žáci 7. a 8. třídy dostali zadání 

několika úkolů na téma ptáci. Pomocí tabletů a počítačů si nasbírali informace a připravili 
postery, které prezentovali žákům 6. třídy. Nejzajímavější práce byly také odměněny. 

 
Andrea Pušová 

 

 
 

 
 



Základní škola a mateřská Řečany nad Labem, okres Pardubice 

13 

 

6. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 

Preventivní program - hodnocení školního roku  2017/2018 

Preventivní program je součástí Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělání 
„Tvoříme a žijeme spolu“, platného od 1. 9. 2007. Je součástí výchovy a vzdělávání žáků po 

celou dobu povinné školní docházky.  
Ve školním roce 2017/2018 jsme se zaměřili na organizování volného času žáků 

prostřednictvím zájmových kroužků a sportovních soutěží, posilování kamarádských vztahů 
mezi spolužáky a dalších aktivit pro rozvoj povědomí sociálního cítění a omezení rizikových 
forem jednání. Již druhým rokem pokračovala naše spolupráce s Centrem primární prevence 

Pardubického kraje Semiramis. Cílem tohoto programu je preventivně působit proti vzniku 
jakýchkoliv forem rizikového chování a podporovat zdravé sebevědomí žáků a individualitu. 

 
Prevence v oblasti šikany, kyberšikany, mezilidských vztahů a výchova ke zdravému 

životnímu stylu 

TÉMA METODY, FORMY TŘÍDA 

Třídní pravidla rozhovory, návrhy, 
stanovení 

1. - 9. 

Nástrahy internetu, kyberšikana 
 

beseda 
prezentace žáků 9. tř. 

1. 
2. – 9. 

Osobní bezpečí - rizikové situace soubor karet Obecná 
bezpečnost, rozhovor, 

modelové situace 

2.A,B. 

I já mohu pomoci beseda, pracovní listy 2.A 

Co bys udělal, když… modelové situace 2.A 

Setkání s cizí osobou  dramatizace pohádky O 

Budulínkovi 
modelové situace 

1. 

 
2.A 

Krizové situace modelové situace, 
dramatizace 

1.,2.A,B 

Čísla záchranného integrovaného systému telefonování 1.,2.A,B,3.,4.A,B,5 

Místo, kde žijeme beseda, seznámení 

s pravidly siln. provozu, 
výtvarné zpracování 

1.,2A,B,3. 

Na jedné palubě hra pro stmelení kolektivu 3. 

Každý je důležitý hra 3. 

Co se mi ve třídě líbí, co mě ruší rozhovor 4.B 

Jsem rád, že jsem čtvrťák pracovní list 4.B 

Zpětné zrcátko výtvarné zpracování 4.B 

Každý je něčím výjimečný diskuze, pracovní list 4.B 

Vztahy ve třídě, mezilidské vztahy beseda, dotazník 1.,2.A,B,3.,4.A,B,5 

Šikana, týrání  beseda 4.A, 5. 

Základní lidská práva beseda 5. 

Na jedné lodi (Semiramis) diskuze, práce ve skupinách 6. 

Šikana (Semiramis) diskuze, práce ve skupinách 7. 

Seznam se bezpečně 1 video, diskuze 6. 



Základní škola a mateřská Řečany nad Labem, okres Pardubice 

14 

 

Seznam se bezpečně 2 video, diskuze 9. 

Škola bezpečně - online dotazník 9. 

Bezpečný internet prezentace  9. 

Zásady zdravé životosprávy, nadměrné pití 

sladkých nápojů, hygiena cvičení a péče o vlastní 
zdraví 

průběžně v hodinách 

tělesné výchovy 

6., 7., 8., 9. 

Vztahy ve třídě – vzájemný respekt, problém 
šikany a kyberšikany, rizikové chování na 

internetu, nevhodné používání mobilních 
telefonů 

beseda, diskuze 8. 

Vývoj člověka – sexuální chování v rámci vztahů 

s vrstevníky 

beseda, diskuze 8. 

Návykové látky  beseda, diskuze, pracovní 
listy 

8., 9. 

Výběr povolání „Burza škol“ výstava, prezentace 8., 9. 

„Trapas nepřežiju“ divadelní představení 8., 9. 

 
Prevence ve školní družině 

TÉMA METODY, FORMY 

Bezpečná cesta do školy beseda, práce s obrázky, kvíz, kreslení 
dopravních značek, jízda zručnosti 

Kamarádi beseda, kolektivní hry, stanovení pravidel 

Umím si poradit- první pomoc modelové situace, scénky, pracovní listy 

Pečujeme o své zdraví pohybové aktivity, práce s kartičkami, 
skupinová  práce 

Volný čas beseda, pracovní listy, práce s obrázky 

 
Spolupráce s Městskou policií Přelouč 

TÉMA TŘÍDA 

Ochrana zdraví, Dopravní výchova 1. 

Dopravní výchova, Městská policie 2. 

Dopravní výchova, Šikana 3. 

Internetová komunikace, Dopravní výchova, Dopravní hřiště v Přelouči 4. 

Dopravní výchova, Dopravní hřiště v Přelouči 5. 

Právo a morálka 6. 

Přestupky 7. 

Trestné činy, příprava na soutěž Právo na každý den 8. 

Příprava na soutěž Právo na každý den 9. 

 

Program: Normální je nekouřit 

 Program, který v průběhu roku plnili žáci I. stupně, je zaměřen na komplexní podporu 
zdravého životního stylu a prevenci kouření u dětí mladšího školního věku. 

 
Činnost školního parlamentu 

 V průběhu školního roku 2017/2018 zorganizovali zástupci 5., 6., 7., 8. a 9. třídy tyto 

akce: 



Základní škola a mateřská Řečany nad Labem, okres Pardubice 

15 

 

- doplňkové volby do školního parlamentu 

- sběr víček pro Lucinku 
- Vánoční desetiboj 

- Den naruby 
- peněžní sbírka na zvířátko v zoologické zahradě 
- výlet do ZOO v Praze 

- orientační závod 
 

Zájmové aktivity žáků 

Ve školním roce 2017/2018 se žáci I. a II. stupně zapojili celkem do 13 zájmových 
kroužků. Ve školní družině děti navštěvovaly 4 kroužky. 

 
Prezentace Sboru dobrovolných hasičů Labětín – ukázka výcviku malých hasičů 
 

Projektové dny – žáci 9. třídy připravili prezentaci pro žáky I. a II. stupně 
Téma:  Bezpečný internet 

 Vánoce 
 Ptáci 
Orientační závod – vzájemná spolupráce všech starších a mladších žáků 

  
Schránka důvěry 

Ze schránky důvěry jsme řešili 6 podnětů, 2 byly anonymní. 4x se jednalo o stížnost 

děvčat na spolužáka a v 5. třídě chlapce na chování dívek. Se všemi žáky bylo vedeno ústní 

jednání, následné rozhovory, třídní učitelka situaci řešila, zařazovala více aktivit podporujících 

pozitivní vztahy ve třídě. Objevil se i jeden kladný ohlas na Den naruby. 

 

Kázeňské problémy 

Mezi nejčastější kázeňské přestupky žáků patřilo porušování školního řádu, neukázněné 

chování, nevhodné a vulgární vyjadřování, časté zapomínání, špatné plnění školních 

povinností. Drobné přestupky řešili třídní učitelé se žáky domluvou, poznámkou do žákovské 

knížky. Opakované přestupky byly klasifikovány napomenutím třídního učitele, důtkou 

třídního učitele, důtkou ředitele školy.  

V letošním školním roce jsme čtyřem žákům snížili známku z chování. 

 

Hodnocení chování 

 I. pololetí -počet žáků II. pololetí- počet žáků 

Napomenutí TU 14 42 

Důtka TU 12 12 

Důtka ŘŠ 6 10 

Chování - uspokojivé 1 1 

Chování - neuspokojivé             1 1 

 

Závěr 

Ve srovnání s loňským školním rokem jsme udělili méně snížených známek z chování 
žákům 9. třídy. Tato třída byla již vloni velmi problémová, proto jsme zavedli opatření, která 



Základní škola a mateřská Řečany nad Labem, okres Pardubice 

16 

 

situaci ve třídě alespoň částečně zlepšila. Od září jsme tento přístup důsledně dodržovali ve 

všech třídách na II. stupni a také do budoucna budeme v tomto nastavení pokračovat. 
V letošním roce jsme podporovali spolupráci starších a mladších žáků. Prezentace, které 

si žáci 9. ročníku připravili, byly mladšími žáky hodnoceny velmi pozitivně. Tradiční je již 
spolupráce všech žáků v orientačním závodě.  
 Nadále budeme spolupracovat s Centrem primární prevence Semiramis poskytujícím 

služby v oblasti specifické primární prevence rizikového chování. Jejich pracovníci budou 
pracovat se žáky 6., 7. a 8. ročníku na podpoře zdravého životního stylu, na rozvoji osobnosti a 

na posilování pozitivních mezilidských vztahů a vzájemné tolerance.  
   

Marcela Banková, metodička prevence 

Projekt „Normální je nekouřit“ 

 I v letošním školním roce 2017 – 2018 se naše ZŠ Řečany nad Labem opět zapojila do 
projektu Normální je nekouřit. Tento program byl realizován v 1., 2.A, 2.B, 3., 4.A, 4.B a 5. 
ročníku. 

 Program Normální je nekouřit vznikl v roce 2006 ve 
spolupráci Pedagogické a Lékařské fakulty Masarykovy 

univerzity v Brně a Ligy proti rakovině Praha. Jde o program 
zaměřený na komplexní podporu zdravého životního stylu a 
prevenci kouření u dětí mladšího školního věku. Průvodcem 

celého programu je veverka Věrka – symbol zdravého 
životního stylu, která si s dětmi povídá o zdraví, o nemoci, o 

aktivním pohybu ve volném čase, o zdravé výživě, lesních 
zvířátkách. Její protiklad cigaretka Retka symbolizuje 
nezdravý způsob života. Zábavnou formou se tak žáci 

seznamují s tím, že kouření není normální součástí našeho 
životního stylu. Dozvídají se o tom, co je zdravé, o orientaci 

v rizicích, se kterými se mohou setkat a účinné prevenci tak, 
aby byly připraveny uchovat si své zdraví i v dospělosti. 
Hlavním cílem projektu je snaha o to, aby děti kouřit vůbec 

nezačaly. Projekt dává možnost systematicky začlenit tuto 
problematiku do výuky na základní škole, nabízí ověřené 

efektivní metodické postupy.  
 Během celého roku si žáci povídali o škodlivosti kouření, které ohrožuje náš 
organismus. V hodině prvouky jsme se s dětmi bavili o kouření. Přečetli jsme si pohádku o 

veverce, které kouření v lese vadilo. Motivační příběh vyvolal diskuzi. Povídali jsme si o tom, 
co kluci, kteří v lese kouřili, dělali špatně, proč by se kouřit nemělo a jaké zdravotní 

komplikace může způsobit. Také jsme společně řešili, co je pro naše zdraví prospěšné (pohyb, 
zdravá strava)a co naopak škodlivé (špatná strava, kouření, počítače). Žáci se věnovali i stavbě 
těla člověka, jeho vnitřním orgánům (ukázky, funkce, důležitost pro organismus), dopadu 

nezdravého životního stylu na funkci vnitřních orgánů (plíce a kouření), pobytu v zakouřeném 
prostředí a zdravému životnímu stylu (pohyb, koníčky, příjem vitamínů v potravě, pitný režim).  

 Prňáčci na závěr nakreslili obrázky, jak sportují a které potraviny jsou důležité pro naše 
zdraví. Starší žáci vyplňovali anonymní dotazník o kouření, rozebírali fakta a mýty o alkoholu  
a o kouření. Seznámili se s historií alkoholu. V rámci dopravní výchovy měli žáci vypůjčené 

brýle, které navodily pocit opilosti. V rámci dramatické výchovy si zahráli scénku „Slavíme". 
Zpracovali jsme přehledy své tělesné aktivity za den. Ve třídách byla vypracována řada 

pracovních listů, doplňovaček, spojovaček i omalovánek. Děti 5. třídy zhlédly video Vliv na 



Základní škola a mateřská Řečany nad Labem, okres Pardubice 

17 

 

zdraví člověka. Ve 4. třídě diskutovali na téma „ Co nám prospívá a co ne“. Zajímavé byly 

výpočty čtvrťáků o tom, kolik korun člověk prokouří za celý rok. Doma s rodiči děti společně 
řešily to, jak je nikotin nebezpečný nejen pro kuřáky, ale i pro ty, kteří se v zakouřeném 

prostředí nacházejí. Probrali jsme i otázky ohleduplnosti, vytrvalosti, model rozhodování, 
informovali jsme žáky o potravinové pyramidě. Starší žáci se seznámili i s nebezpečím 
alkoholu a drog, s nebezpečím závislosti na hracích automatech, internetu. Ukázali jsme si, jak 

je jednoduché společně si připravit svačinky z ovoce i zeleniny nebo si společně zasportovat.   
 S projektem Normální je nekouřit budeme pokračovat i dalším školním roce. 
 

                                                                              Jana Vohralíková 
 

Hodnocení aktivit v poskytování poradenských služeb 

 

Naše škola nadále velice dobře spolupracuje s Pedagogicko-psychologickou poradnou v 
Pardubicích při stanovení speciálních vzdělávacích potřeb a stupně podpůrných opatření u žáků 
naší školy. Ve školním roce 2017/2018 bylo ve škole evidováno až 33 žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami. Tři žáci získali podpůrná opatření třetího stupně a ve třídách pracovali 
s asistenty pedagoga (1. třída a dvě 2. třídy). Další žáci získali podpůrná opatření druhého, 

případně prvního stupně. Všichni žáci, kteří měli doporučení pedagogicko-psychologické 
poradny, byli v péči šesti dyslektických asistentek.   

Velmi dobrá spolupráce se rozvíjela s OSPOD v Přelouči, jehož pracovnice několikrát 

navštívily školu a pomohly řešit situaci žákyně 9. třídy.  
Městská policie Přelouč připravila pro všechny třídy besedy na daná témata a děti s ní 

mohly vyzkoušet i přeloučské dopravní hřiště.  
Škola se i letos zapojila do projektu Pardubického kraje TECHNOhrátky. Hlavním 

cílem projektu je podpora technických profesí a řemesel a zvýšení zájmu o technická povolání. 

V rámci projektu se mohou žáci seznámit s některými školami a učilišti v kraji. Letos se nám 
podařilo navštívit SOŠ a SOU obchodu a služeb a SŠ zemědělskou Chrudimi a SOŠ a SOU 

technické v Třemošnici.  
V rámci výchovného a karierového poradenství bylo uskutečněno několik akcí pro žáky 

školy. Například žáci 8. a 9. ročníku navštívili výstavu škol Schola Bohemia v pardubickém 

Ideonu, kde se seznámili s širokou nabídkou oborů na školách převážně Pardubického kraje. 
Deváťáci potom získávali nové informace o uplatnění jednotlivých profesí na trhu práce na 

Úřadu práce v Přelouči. Letos nově využili možnosti navštívit program na úřadu práce i žáci 8. 
ročníku. Chlapci deváté třídy se účastnili technické soutěže na SOUT v Přelouči.  

Žáci 8. a 9. ročníku navštívili v Pardubicích velice zajímavou preventivní akci, 

zaměřenou na chování na silnicích, na rizika spojená s dopravou a řidičským průkazem. 
Výchovná poradkyně získávala nové poznatky na různých akcích pořádaných 

vzdělávacími agenturami (CCVJ, NIDV), účastnila se seminářů organizovaných PPP 
Pardubice.  

Výchovná poradkyně konzultovala s rodiči výchovné nebo studijní problémy žáků 

velice často ve spolupráci s metodikem prevence nebo třídními učiteli.  

Hana Čeřovská 

 

7. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 Do DVPP ve školním roce 2017/2018 se zapojilo 17 pedagogů. Pedagogové se řídí 

Směrnicí ředitele školy k dalšímu vzdělávání pedagogických pracovníků. Plánování akcí 
probíhá v pololetních cyklech dle nabídkových katalogů vzdělávacích institucí. Pedagogům 



Základní škola a mateřská Řečany nad Labem, okres Pardubice 

18 

 

je ze strany vedení dána volnost v plánování školení dle jejich aprobace a zaměření. Všechny 

účasti na seminářích a školeních se příznivě odrážejí ve výchovně vzdělávacím procesu. 

 

 

Studium Účastník Název akce 

Studium pro ředitele škol Zemánek 

 
 

Celoročně - schůzky pro vedoucí 

pracovníky 

Specializovaná činnost pro 

výchovné poradce 

Čeřovská H. Semináře pro výchovné poradce 

Setkání výchovných poradců – Běleč 
nad Sázavou 

 Specializovaná činnost – 

prevence sociálně patologických 

jevů 

Banková M. Setkání metodiků prevence 

Studium k prohlubování 

odborné kvalifikace 

Zemánek T. 
 

 
 

 
Nováková M. 
 

 
 

 
 
 

Bačkovská K. 
Čeřovská H. 
 

Vohralíková J. 
 
 

 
Danielová V. 

Pušová A. 
 
Valentová H. 

 
Andrlová J. 

Horálek Z. 
Stloukalová B. 
 

 
Obešlová R. 

 
 
Doubravová N. 

 
 

 

Řízení školního stravování 
Mimořádné události 

ČŠI  
Inkluze 

Osobní údaje a GDPR 
S hudbou? S hudbou! 
Relaxační techniky pro děti s využitím 

jógy 
Zdravotník zotavovacích akcí 

Kurz pro sbormistry 
Příprava občanů k obraně státu pro 
učitele 

Inspiromat pro učitele angličtiny 
Hodnocení a sebehodnocení žáků v 

dnešní době 
Individualizace a vnitřní motivace žáků 
Vyšetření v PPP - práce se závěry a 

doporučeními z vyšetření 
Práce s voskem ve škole 

Učitel a jeho vliv na školní úspěšnost 
žáka 

Didaktika matematiky 

Didaktika matematiky 
Práce s voskem ve škole 

Šablony - Kurz AJ - úroveň B2 

Příprava občanů k obraně státu pro 
učitele 

Hodina pohybu navíc 
Voda a rostliny v netradičních 

výtvarných technikách 
Hudbotika 
Seminář ke zvládnutí GDPR 

Šablony -Brána jazyků otevřená - AJ A2 
Specializovaný seminář na klasifikaci a 

vysvědčení 



Základní škola a mateřská Řečany nad Labem, okres Pardubice 

19 

 

Hozáková H. 

 
 
 

 
 

Kopecká L. 
 
Fidlerová L. 

Inkluze - společné vzdělávání pro MŠ 

Logopedická prevence v praxi 
Rozvoj čtenářské gramotnosti v 
předškolním věku 

Jak na předmatematickou gramotnost u 
dětí předškolního věku 

Rozvoj čtenářské gramotnosti v 
předškolním věku 
Čtenářská pregramotnost 

Logopedický asistent - primární 
logopedická prevence v MŠ 

Jak na předmatematickou gramotnost u 
dětí předškolního věku 
 

Naďa Doubravová 

 

8. Aktivity a prezentace školy na veřejnosti 

 Škola stále spolupracuje s různými zájmovými organizacemi, které pracují s mládeží, 
a umožňuje jim provozování činnosti přímo v objektech či areálu školy (např. sportovní činnost 

TJ Sokol, fotbalové tréninky žáků, aikido apod.). Samotní učitelé vedou řadu zájmových 
aktivit, které navštěvuje velký počet žáků.  
 Žáci 1. třídy 4. tříd se zúčastnili klimatického pobytu v Deštné v Orlických horách, žáci 

3. třídy v Sedlišti - Sázavě, žáci 2. třídy v penzionu U Čtyřlístku v Hořelci na Seči. 
 Uskutečnil se již 18. ročník tradičního „Vánočního turnaje ve šplhu“, který organizují 

pedagogové 1. stupně se zástupkyní ředitele školy a jehož se účastní také žáci škol okolních 
měst a obcí. 
 

 
 

Tradicí se stala pěvecká soutěž Řečanský slavík (14. ročník), ve které soutěží jednotlivci 
i skupiny žáků ZŠ. Na účastníky čekaly nejen příjemné zážitky, ale i milé a hodnotné ceny.  

Během roku se konalo nespočet dalších akcí, jako jsou exkurze, výlety, návštěvy 

divadla, besídky, společná vystoupení k různým výročím apod. 



Základní škola a mateřská Řečany nad Labem, okres Pardubice 

20 

 

Ve škole je velmi aktivní pěvecký sbor Myšáci pod vedením paní učitelky M. 

Novákové. Účastní se nejen všech kulturních akcí na půdě školy, ale zpívá i pro veřejnost na 
obecních akcích (letos poprvé i v novém komunitním domě) a úspěšně si vede i na sborových 

soutěžích (umístění ve stříbrném pásmu Krajské přehlídky dětských pěveckých sborů) . 

 

Bohatý, pestrý a různorodý je program školní družiny (viz příloha). 
Čtyřikrát ročně škola vydává Školní zpravodaj. Dále je činnost školy prezentována i 

v rámci Řečanského zpravodaje, který vydává Obec Řečany nad Labem. Aktuálně jsou občané 
informováni o dění ve škole také formou zpráv ve vitrínách v obci a na webových stránkách 
školy.  

Velmi úzce spolupracujeme s rodičovskou organizací (Společnost přátel ZŠ a MŠ 
Řečany nad Labem). Při příležitosti konání tradičního školního plesu vystupují také žákyně 

tanečního kroužku.  
Škola pořádala Adventní jarmark, při němž spolupracuje úzce s rodiči a ostatní 

veřejností. Na jarmarku se všichni společně věnují prodeji výrobků, ale i společnému prožití a 

vytváření předvánoční atmosféry. 

 
Úspěšnými akcemi jsou každoroční sběry odpadového papíru. Rodiče žáků i ostatní 

veřejnost již předem s touto činností školy počítají. Žáci se velmi aktivně účastní jak svozu 

papíru, tak pomoci při organizaci sběru. Nejlepší z nich se pak za odměnu účastní jednodenního 
výletu. 

Aktivně spolupracujeme s oblastním sdružením Charity v Přelouči při organizování 
Tříkrálové sbírky v naší obci. 

Žáci se aktivně se zapojují do besed a různých akcí, pořádaných obecní knihovnou. 

Vybraní žáci se společně s paní učitelkou Danielovou zúčastnili akcí pořádaných 
společností Goethe Zentrum Pardubice (divadelní festival v Pardubicích, divadelní workshop 

v Žitavě), kde úspěšně prokázali své schopnosti komunikace v německém jazyce. 

 

Sběrové akce ve školním roce 2017/2018 

 
 Ve školním roce 2017/2018 proběhly dva sběry starého papíru. Celkem se nasbíralo 21 

tun. Zisk činil 39 000 Kč.  
 
Výlet za sběrové akce. 

8. června absolvovalo 22 nejpilnějších žáků a žákyň sběrových akcí školního roku 
2017/2018 výlet na zámek v Cholticích na program Za řemesly do první republiky. Bylo zde k 

vidění několik prvorepublikových dílniček, např. drátenické manufaktury, ražby mincí, 
provaznické dílny, ruční tisk, kovářské řemeslo. Žáci si mohli vše vyzkoušet. Z vlastnoručně 



Základní škola a mateřská Řečany nad Labem, okres Pardubice 

21 

 

zhotovených výrobků měli všichni radost. Součástí programu byla i prohlídka zámku a kaple 

sv. Romedia.  Zážitkem byla i návštěva vodnického muzea a expozice černého divadla.  

 

Jiřina Andrlová  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Přehled činnosti Školního parlamentu ve školním roce 2017/2018 

 

 Školní parlament zahájil svoji činnost doplňkovými volbami, při kterých byli nahrazeni 
bývalí žáci 9. ročníku novými členy.  

Na první schůzce byly rozděleny jednotlivé funkce a doplněn a schválen nový řád ŠP.  
Schůzky probíhaly pravidelně dvakrát měsíčně a při přípravě jednotlivých akcí i častěji.  
První akcí byla naše aktivní účast při Adventním jarmarku. Podíleli jsme se nejenom na 

přípravách, ale pomáhali jsme i během jeho konání. 
V prosinci jsme zorganizovali již sedmý ročník Vánočního desetiboje o putovní pohár 

pro žáky 5. – 9. tříd. Akce se zdařila, všichni si zasoutěžili, zafandili a pobavili se. Putovní 
pohár si odnesli tento rok žáci 8. ročníku. 

Společně s žáky 9. třídy jsme uspořádali v dubnu "Den naruby". Nebylo pro žáky 9. 

třídy lehké vyzkoušet si učitelské povolání. Nejdříve si zvolili vyučovací předměty, rozdělili 
jednotlivé dozory ve škole a následovalo to nejobtížnější – vypracování vlastních příprav. 

Většina se na svou úlohu svědomitě připravila, ale jak už to bývá, našlo se mezi nimi pár 
jednotlivců, kteří svou přípravu podcenili, a tomu také odpovídal jejich výsledek. Zda bude tato 
akce v příštím školním roce pokračovat rozhodnou žáci budoucí 9. třídy. 

V druhém pololetí jsme uspořádali již popáté dobrovolnou sbírku k adopci zvířátka ze 
ZOO v Praze. Do této sbírky přispěli nejenom žáci, ale i zaměstnanci školy. Celkem bylo 

vybráno 6 000 Kč. Při hlasování se žáci rozhodli pro adopci kočky palawanské a veverky 
kapské. 

V červnu jsme zorganizovali pro účastníky dobrovolné sbírky k adopci zvířátka výlet do 

ZOO v Praze, kde jsme si prohlédli naše zvířátko ze sbírky v loňském školním roce – hyenu 
čabrakovou. 

 
Na konci školního roku jsme uspořádali 

další sportovní akci – Orientační závod pro žáky 

2. - 9. tříd naší školy. Tato akce se zdařila, počasí 
nám přálo, všichni žáci i učitelé se dobře 

pobavili. 
Celý školní rok jsme dále pokračovali 

v podpoře Lucinky. Na konci školního roku jsme 

jí předali 17 pytlů víček. Při předávání nás 
maminka Lucinky informovala o pokrocích, které 



Základní škola a mateřská Řečany nad Labem, okres Pardubice 

22 

 

Lucinka udělala díky rehabilitačnímu cvičení, na které naší sbírkou přispíváme.  

Na prázdniny jsme se rozešli s vědomím, že ve sběru víček budeme pokračovat a těšíme 
se na nové zprávy o Lucince. 

Hana Valentová, Marcela Banková 

9. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 
 

Ve školním roce 2017/2018 na naší škole inspekční činnost prováděná Českou školní 
inspekcí neproběhla.  

 

 

10. Základní údaje o hospodaření školy 

Viz příloha 

 

11. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

Ve školním 2017/2018 pokračovalo naše partnerství se školou Caretakes Orphanes 

Education Centre z Keni. Spolupráce spočívala v korespondenci mezi oběma školami, 
tentokráte na téma – významné svátky. Tato tematika byla opět pro obě školy velmi zajímavá a 

poučná. Korespondence probíhala v anglickém jazyce. 

 

12. Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

 Do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení se škola nezapojila. 

 

13.  Předložené a školou realizované projekty financované z cizích zdrojů 

Základní škola a mateřská škola Řečany nad Labem získala dotaci v rámci Operačního 
programu Výzkum, vývoj a vzdělávání  - Výzva Podpora škol formou projektů zjednodušeného 
vykazování – Šablony pro MŠ a ZŠ na projekt Zlepšení kvality výuky na ZŠ a MŠ Řečany nad 

Labem. Celková výše dotace činí 1 038 402 Kč (z toho 85% je hrazeno z Evropského 
sociálního fondu, zbylých 15% ze státního rozpočtu). Škola tyto prostředky využila na pokrytí 

platů školních asistentek v ZŠ i v MŠ, na proškolení pedagogů v oblastech čtenářské 
gramotnosti, inkluze, jazykového vzdělávání, prevence logopedických vad apod. V MŠ se v 
průběhu letošního školního roku uskutečnilo několik odborně zaměřených setkání s pedagogy a 

zákonnými zástupci dětí, v ZŠ proběhly čtenářské kluby, klub zábavné logiky (matematika) a 
doučování žáků ohrožených školním neúspěchem. Projekt je realizován i v průběhu 

následujícího školního roku. Peníze budou vyčleněny i na nákup různých pomůcek a materiálů 
pro přípravu, výuku a výchovu dětí MŠ a žáků ZŠ.  

Úspěšná byla naše žádost o grant z rozpočtu Pardubického kraje pro rok 2017, kde jsme 

v rámci grantového programu „Podpora sportovního vyžití občanů v Pardubickém kraji, 
zejména dětí a mládeže“ obdrželi prostřednictvím zřizovatele školy 10 000 Kč na projekt 

„Vánoční soutěž ve šplhu“. Na stejnou akci nám přispěli také rodiče žáků – dohromady částkou 
2 550 Kč. 

Obec Trnávka darovala škole 55 000 Kč a Obec Kladruby nad Labem 10 000 Kč. Tyto 

peníze byly profinancovány v rekonstrukci stropu a instalaci nového osvětlení počítačové 



Základní škola a mateřská Řečany nad Labem, okres Pardubice 

23 

 

učebny a jednoho oddělení školní družiny. Škola tak pokračuje ve zlepšování hygienických i 

estetických podmínek pro žáky.  
Velmi prospěšná je také finanční pomoc ze strany Společnosti přátel ZŠ a MŠ Řečany 

nad Labem, z jejíž zdrojů bylo na různé akce pro děti a žáky přispěno 11 000 Kč (7 000 ZŠ, 
4 000 ŠD). Tato organizace také poskytla škole částku 45 000 Kč na dovybavení počítačové 
učebny. 

 

14. Spolupráce s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů 

a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 
Zaměstnanci školy nejsou od 1. 1. 2016 organizováni v Českomoravském odborovém 

svazu pracovníků školství. 
Škola v rámci své činnosti spolupracuje s mnoha dalšími organizacemi. Velmi úzce 

samozřejmě se svým zřizovatelem – Obcí Řečany nad Labem, která je aktivní např. ve snaze 

o podávání žádostí o granty ve snaze zlepšit podmínky vzdělávání (dotace z Pardubického 
kraje, od státu, z EU). Velká pomoc ze strany obce spočívá v péči o školní pozemky (sekání 

trávy v ZŠ i MŠ, odvoz nepotřebného materiálu apod.) Zřizovatel školy pomáhá 
zprostředkovaně či přímo ke zlepšování podmínek výuky (příspěvek na platy a tím umožnění 
dělení tříd na menší kolektivy). Školní pěvecký sbor se účastní obecních akcí (rozsvěcení 

vánočního stromu, vítání občánků, program pro obyvatele komunitního domu apod.). 
Velkou pomocí škole jsou i dary okolních obcí, z kterých k nám přicházejí žáci 

(Trnávka, Kladruby nad Labem). 
Spolupráce v diagnostikování žáků se specifickými výukovými potřebami a v další 

poradenské činnosti probíhá s PPP Pardubice (viz zpráva výchovné poradkyně). 

Aktivní v pomoci školám Přeloučska v problematice právní problematiky je Městská 
policie Přelouč, jejíž seminářů a soutěže Právo pro každý den se naše škola pravidelně účastní. 

Při aktuálních požadavcích ze strany Policie ČR a sociálního odboru MěÚ Přelouč 
(oddělení sociálně právní ochrany dětí) se škola snaží vycházet těmto institucím vstříc. 

Při různých příležitostech spolupracujeme i s dalšími organizacemi, jako jsou např. 

Národní hřebčín Kladruby nad Labem, Autodoprava a autoškola Peml z Přelouče, místní 
organizace pracující s dětmi a mládeží atd. 

 
 

V Řečanech nad Labem 19. 9. 2018   

 
 

Mgr. Tomáš Zemánek  
ředitel školy 


